



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <http://www.sts-japan.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 坂野 信

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,506	0.6	△92	—	△87	—	△69	—
28年3月期第2四半期	4,480	12.9	260	—	248	—	101	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	△9.63	—
28年3月期第2四半期	14.17	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	10,676	4,384	41.1	611.26
28年3月期	11,505	4,510	39.2	628.82

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 4,384百万円 28年3月期 4,510百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	10.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	△2.9	480	△19.9	460	△21.1	280	△15.4	39.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	7,200,000 株	28年3月期	7,200,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	26,673 株	28年3月期	26,673 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	7,173,327 株	28年3月期2Q	7,174,453 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融緩和等の効果によって雇用・所得環境の改善がみられ、緩やかな回復基調で推移したものの、新興国経済の減速や円高の進行による企業収益の下振れも懸念され、先行きが見通せない状況となっています。

このような事業環境の中、原子力発電所からの受注が減少したものの、主要顧客である製造業からの受注が堅調に推移したため、売上高は45億6百万円とほぼ前年同四半期並となりました。

一方、利益面では、引き続き生産効率の向上に取り組みましたが、年度後半に向けての各種製品の供給体制強化に伴う人件費、諸経費増加等により、売上総利益は前年同四半期比16.4%減の13億73百万円となりました。

また、販売費及び一般管理費は、新製品開発に伴う研究開発費の増加や、期初からの拡販活動に伴う諸経費増加等から、前年同四半期比6.1%増の14億65百万円となりました。

以上の結果、営業損失92百万円(前年同四半期は営業利益2億60百万円)、経常損失87百万円(前年同四半期は経常利益2億48百万円)、四半期純損失は69百万円(前年同四半期は四半期純利益1億1百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は106億76百万円となり、前事業年度末に比べて8億28百万円減少しました。これは、流動資産が受取手形及び売掛金の減少、棚卸資産の増加等により10億37百万円減少、固定資産が設備投資による有形固定資産の増加等により2億9百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は62億92百万円となり、前事業年度末に比べて7億2百万円減少しました。これは流動負債が支払手形及び買掛金の減少、短期借入金の増加等により3億79百万円減少、固定負債が長期借入金の減少等により3億22百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は43億84百万円となり、前事業年度末に比べて1億26百万円減少しました。これは四半期純損失、配当金支払いにより利益剰余金が減少したこと等によるものです。

この結果、当第2四半期会計期間末時点での自己資本比率は41.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月10日に公表しました通期業績予想につきましては、変更ございません。

今後の業績推移に応じて、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,263,836	1,145,347
受取手形及び売掛金	3,158,591	1,952,415
商品及び製品	1,481,446	1,671,196
仕掛品	399,537	407,896
原材料及び貯蔵品	765,030	804,801
その他	210,091	258,980
貸倒引当金	△46	△31
流動資産合計	7,278,487	6,240,606
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,549,487	1,554,727
その他	1,989,485	2,193,362
有形固定資産合計	3,538,973	3,748,090
無形固定資産	106,180	87,318
投資その他の資産	581,572	600,893
固定資産合計	4,226,726	4,436,302
資産合計	11,505,213	10,676,909
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,928,634	2,099,957
電子記録債務	-	207,460
短期借入金	600,000	1,400,000
1年内償還予定の社債	40,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	615,668	597,328
未払法人税等	177,772	12,562
賞与引当金	196,503	176,505
その他	633,659	298,488
流動負債合計	5,192,237	4,812,301
固定負債		
長期借入金	961,994	670,000
退職給付引当金	293,235	283,139
その他	547,012	526,735
固定負債合計	1,802,242	1,479,875
負債合計	6,994,479	6,292,176
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	3,411,156	3,270,324
自己株式	△14,439	△14,439
株主資本合計	4,239,294	4,098,462
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	271,439	286,270
評価・換算差額等合計	271,439	286,270
純資産合計	4,510,733	4,384,732
負債純資産合計	11,505,213	10,676,909

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	4,480,251	4,506,642
売上原価	2,837,362	3,133,172
売上総利益	1,642,889	1,373,469
販売費及び一般管理費	1,382,100	1,465,738
営業利益又は営業損失(△)	260,788	△92,268
営業外収益		
受取利息	524	232
受取配当金	7,196	7,304
受取ロイヤリティー	6,408	9,392
為替差益	-	8,496
その他	7,328	6,013
営業外収益合計	21,457	31,440
営業外費用		
支払利息	15,995	11,532
売上割引	8,256	11,152
為替差損	7,863	-
その他	1,262	3,801
営業外費用合計	33,378	26,486
経常利益又は経常損失(△)	248,867	△87,314
特別損失		
固定資産除却損	227	6,770
製品自主回収関連費用	96,072	-
特別損失合計	96,299	6,770
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	152,567	△94,085
法人税、住民税及び事業税	12,732	3,320
法人税等調整額	38,169	△28,306
法人税等合計	50,901	△24,986
四半期純利益又は四半期純損失(△)	101,666	△69,099

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。